Mikor János visszatért Rösselhez, az nyomban elbocsátotta Simon borbélyt, mert Gyurkó 
visszatérte után más szolgáit küldte el, nehogy Simon elmeneküljön. Azonban ők már nem 
találták meg Simont, Rössel családja pedig azt mondta, hogy az Léva várába lovagolt, és 
majd onnan fog visszatérni (ti. Balassához). Rössel hazugsága nyilvánvaló. Azokban a na-
pokban, amelyeken azt mondja, hogy megadta a pénzt Simonnak, Gyurkó ott volt mellette 
a házában és valójában nem adott meg belőle semmit. Azt, hogy Simon állítása igaz, ok-
irattal is be tudja bizonyítani. Rössel maga mondta Simonnak, hogy Balassa Imre úr azt 
mondta, felkutatja Simont; ha az oda menekült, ahová mondta, akkor sohasem fog ja meg 
őt. Rössel ebből azt gondolja, hogy az ebből származó kárt is rajta hajtják be. Úgy véli, 
egyetlen személy tanúbizonysága is elegendő ehhez az ügyhöz.

Biztosak lehetnek abban, hogy nem áll szándékában csalárd módon pár ezer forintot 
Rösseltől megszerezni, de mégis nehezen érti meg a város, hogy Rössel nem az igazat mond-
ja nekik. Ha az asszony bevallaná az igazat, ahogyan a dolgok valójában állnak, akkor 
rögtön megértenék, hogy nem tudja bizonyítani azt, hogy többet fizetett volna annál, mint 
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amennyit mond. Elrendelte, hogy az adósságot összeszámláló iratot magyarul és latinra 
fordítva is megküldjék nekik.

/A  selmeci jegyző feljegyzése az aláírás alatt:/ Az összadósság, miként Balassa Imre 
ebben az írásban jelenti, tehát amivel Rösslin adósa neki, 896 forintot tesz ki.

Circumspecti domini, amici et vicini nobis honorandi. Salutem. Litteras earundem 
Vestrarum Dominationum, prima die Marcii ad nos datas intelleximus, in quibus 
Dominationes Vestrae nobis scribunt, non potuisse animadvertere rem debiti inter nos 
et dominam Barbaram Roselim. Nec ab ipsa domina iam facta, nec a nostris hominibus, 
quos diebus istis erga easdem miseramus. Dominationes Vestrae tamen ex intimatis 
nostris, ut speramus, intelligere effective potuissent. Cum omnia per praefatos homines 
nostros in scriptis miserimus, quicquid nos ipsi dedimus, et ipsa quoque quantum 
persolvit clare denotavimus. Quae praemissa etiam scriptis seu litteris, et testimonio 
evidenti conprobare possumus, et tunc eaedem sane accipient cum dillucide. Si necesse 
fuerit coram habebunt, ex quo homines nostri nobis referunt ipsam quoque dominam 
eandem summam per nos datam se recepisse, dicere, quam nos fatemur. Solum in hoc 
est differentia, quod ipsa, plus nobis persolvisse dicit quam nos, nostro in regesto 
notavimus,66 quod Dominationes Vestrae animadvertentiam suam eum in finem 
deducerent, ut dicta ipsius dominae vera forent. Etiam futurum sic habebunt eaedem, 
prout nos retulimus. Nam in praesentia speculationis cordium omnium palam est, nos 
in unico saltem obolo in eam sinistre agere nolle, procul enim sit a nobis sinistrae 
actionis negotium, quo ipsa nobiscum in hanc usque diem operata est et usa. Ubi autem 
Dominationes Vestrae scripsere et petierunt, ut in quadriduum cum patientia ferremus 
dilationem, ipsa nobiscum intra id tempus reconciliare satageret.67 Nos id tempus 
intuitu earundem praestolandum consumpsimus. Ipsa tamen domina ad nos nec venit, 
nec misit, unde quinto die adveniente coacti sumus circa tempus vespertinum rursus 
Dominationes Vestrae requirere.68 

Quod multociens uno in negotio, non sapientis est, persaepe fraudare, easdem quoque 
iam bina vice, his dictis, quod nobiscum rationem effectivam inire veniet, decepisse.

Ut Dominationes Vestrae id clarius accipiant, ex voluntate nostra ipsi69 dominae dati 
sunt fl. 343,70 hos ipsa domina modo in hic articulo continenti persolvit nobis, tamen 
restant adhuc71 fl. 14 nobis per eandem dominam debiti. Solvit nobis medio Benedicti 
litterati et Simonis Barbiel fl. 200 et 4, alteram summam, quam medio Benedicti litterati 
persolvit binis in locis siquidem ipsa domina aliter illam solutam asserit et vult. Tamen 

66  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „Irthumb der Rattung, die Reslin bekennt so uil 
emphangen pargelt, als wie herr Emrich Ballassa antzaigen hatt.”

67  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „auf vnser Schreiben hat willig und gern verharret 
bis an vierden Tag.”

68  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „aber die Rezlin hatt sich zur Abrattung nit gefunden.”
69  Er. ipsae.
70  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „hie zaigt Herr Emericus Balassa, das er ir pargelt 

geben hab f. 343./-”.
71  Er. aduc.
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per ipsum Benedictum litteratum allati sunt nobis et soluti in praescriptam rationem fl. 
115 d. 50.72

Ex repentina tamen cogitatione nostra nostris servitoribus commiseramus in 
regestum ipsius dominae credi debere, ut Dominationes Vestrae revideri faciant neque 
illic secus esse, nisi quod Benedicto litterato dati sunt fl. centum quindecim et d. 
quinquaginta. Complevit solutionem praescriptae summae in praescripto articulo 
continenti, dampna restantia fl. 14 nobis debita.73 

Quomodo autem de alia summa satisfecit, cum ipsamet fatetur de prima quoque 
satisfactionem nondum fecisse. Itaque eaedem certe sint, nil sic esse, ut ad aliam 
summam debiti, quam eadem domina fl. 300 esse non negat, unicum tantum denarium 
persolvisset Benedicto litterato.74

Sed id, quod dedit in summam primitus denotatam, persolvit, de summa vero fl. 
300 scribit fl. 5 etiam solvisse Benedicto, hoc verum est. Sed id quoque non eam in 
summam scribere debuisset, sed ad summam restantiae prioris videlicet fl. 14, quibus 
ipsamet se obligari dicit, computare debet.75 

Ubi autem scribit Simoni Barbitomsori persolvisse ad rationem fl. 582 vigesimo 
tertio die Ianuarii semel, secundario vero 27. die eiusdem mensis, quod solutionem 
fecisset simul conputando fl. 413, nihil seu nullum mendacium lucidius hoc fieri potest. 
Nam servitor ipsius dominae 28. die Ianuarii hic apud nos fuit, qui in eo operam dabat, 
ut debito unum brevem terminum solutionis praefigeremus, sub hac conditione ut 
Cremniciam76 ibit ipsa domina, et infra unius hebdomadae spatium medietatem debiti 
nobis persolvet, solum modo ut solutionem alterius medietatis prorogaremus. Quem 
servitorem Dominationes Vestrae ad se velint accersere et fide mediante ab eodem 
intelligere. Servitor autem ille Ioannes vocatur, a dudum qui eam servivit paene senio 
confectus, quod si negaverit, ultima necessitas nos ad huiusmodi conprobationem 
conpellet, plus quam pecuniae nostrae forent, Reselÿnae in anxietatem succedent.77

Idem servitor Ioannes a Simone quoque Barbitomsore [!] litteras extunc nobis 
attulerat, quas idem Simon in ideomate hungarico conscripserat, se excusans sic, ut hac 
de causa erga et in praesentiam domini iudicis non ivisset, quod domina, quam plurimis 
promissis et fide spopondisset haec, ut iuxta proxime praecedentem articulum 
conscriptum contentare nos non negligeret, et ut saltem relationem nostram per 

72  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „sein, die bezalt bis an f. 14”.
73  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „vermmeldt durch wen obbemelte gelt bezalt sein 

worden”.
74  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „hie bleibt sie lautter vnd klar schuldig f. 300”.
75  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „f. 5. hat sie zalt an der vorigen schult der f. 343, vnd 

nit an den f. 300”.
76  Körmöcbánya/Kremnitz (ma: Kremnica, SK) bányaváros.
77  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „Vnd sagt, das sie soll daran f. 413 dem Balbierer zalt 

haben, vnd ist nichts”.
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dictum Ioannem sibi offerendam expectaret, ac si dilationem ratione debiti non 
intelligeret, tunc statim istic in praesentiam iudicis attraheret dominam.78 

Ut igitur Dominationes Vestrae lucidius accipiant, nos Simonem Barbitomsorem 
non ea de causa Semniciam miseramus, ut pecunias nostras dominae Reselÿn daret, 
solum ut pro pecuniis violenter ablatis a domino iudice ius peteret et praestolasset, 
pecunias quas apud se habitas nobis reportasset, si aureos cambire non posset.79

Nam ut eaedem accipiant, dum Simon Barbitomsor cum una parte aureorum 
florenorum rediisset, ac 900 fl. istic superius relinquisset, quos partim in aureos 
distribuisse, partim vero apud Iane80 relinquisse dixit. Cumque ad proxime sequentem 
forum pro adducendis nobis aureis ascendisset, ac rursum redisset, retulit quod domina 
Reselÿn ab annotato Iane manu violenta fl. 582 ad se accepisset, pro quibus ipsammet 
dominam huc ad nos adduxerat ut nostris pro pecuniis eam retineremus seu captivari 
faceremus.81 

De his igitur consilio habito, id deliberavimus, quod plurimis ex causis nobis 
mulierem captivare non liceret, sed certos nobiles ad nos accersiveramus, qui 
communiter causam inter nos egerunt, medio quorum ad unam saltem horam noluimus 
pecunias nostras per ipsam violenter ablatas apud ipsam relinquere. Quorum nobilium 
in praesentia nostras pecunias promisit reddere ac restitui velle, et coram eisdem 
nobilibus ipsa domina Reselÿn Simonem Barbitomsorem excusatum effecit, quod eam 
nostram pecuniam ab Iane violenter ad se accepisset, itaque id nullomodo negare 
potest, ut contra eam conprobare nequiremus.82

Dum autem servitorem nostrum Gÿwrko nomine ad eam miseramus, ut medio 
illius pecunias nostras restitueret, eo in tempore aliam etiam summam pecuniae nostrae 
ab altero servitore nostro Philipo nomine rursus multo iuramento per dolum excepit, 
et ratione harum pecuniarum eam fecit solutionem, prout ipsa scripsit ut denotavit, 
hancque solutionem per praefatum Gÿwrko fecit, quem pro pecuniis violenter acceptis 
ad eam miseramus.83

Et deinde Simonem Barbitomsorem ac eundem Gÿwrko sursum misimus, in eo, ut 
Barbitomsor iuri invigilet et curam geret. Georgius vero Gÿwrko ad se accipiat pecunias, 

78  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „Der Jane der Roselin diener hat brieff bracht vom 
Balbierer an hern Ballassy Emerich von wegen, das ime die resslin versprochen, das gelt zue zuestellen, 
darumben es sie auch nit hatt wollen fur dem richter verclagen.”

79  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „der balbierer hat nit befelich gehabt der Rezlin gelt 
zue leihen, sonder vmb das genommene gelt mit gewalt verclagen”.

80  A selmeci alkamara adósainak névsorában két Janne is található: „Janne /Jhan/ des Dobrowicky schaffer” 
és „Janne /Jhan/ aussm Eysenbach” (= Vihnye). A Rössel család vihnyei birtokrésze miatt talán utóbbi 
személy lehet a név mögött. Paulinyi, 1967, 108.

81  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „Der balbierer hat f. 900 in golt auf schloss gebracht, 
vnd hinder ime in Müntzs bis in f. 582 verlassen, die hat er dem Jane zue behalden geben, welchs die 
Rezlin mit gewalt genommen hat.”

82  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „vnd der Jane hat von wegen der f. 582 die Resslin 
darumben Plavn stein gefurt, darumben das er der Ballassa die Resslin vmb die schulden behalden soll.”

83  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „was sie fur pargelt vom Muntzer empfangen hat, 
das hat sie bezalt”.
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si quas domina ob metum iuris citius persolveret, Barbitomsoremque perscrutet, si in 
huius iuris processu fuit diligens, an non.

Gÿwrko autem a 19. Ianuarii in aedibus dominae Reselÿm fuit et tandem 29. 
Ianuarii ad nos huc rediit, ut nobis referret, tam ipsam dominam quam etiam 
Barbitomsorem fraudulentos esse ac servitorem suum Iane, qui ad nos pro dilatione 
solutionis petens venerat, in itinere obviavit, illic cum eo colloquutus est, qui sibi 
indicasset, quod nihil hic apud nos pro dilatione termini effecisset, sed ut indilate 
debitum persolveretur.84 Cum primum autem Iane ad suam dominam rediit, statim 
ipsa (ut fertur) Barbitomsorem ablegandum curavit, quia nos in momento ut Gÿwrko 
rediit, servitores nostros proprios alios miseramus, ne Simon Barbitomsor auffugeret, 
hii tamen eum minime invenire potuerunt,85 et familia ipsius dominae ipsis dixit, 
Barbitomsorem Lewam castrum descendisse,86 et exinde ad nos reversurum fore. Ex his 
dictis itaque illum servitores nostri invenire aut captivare nequiverunt.

Ea de causa Dominationes Vestrae considerent qualiter potest fieri lucidius 
manifestiusque mendacium illius: cui ipsa domina pecunias dare debuerat, non dedit, 
cum iisdem diebus, quibus dicit et scribit Barbitomsori dedisse, idem Gÿwko [!] apud 
ipsam ac in domo ipsius affuerit.87 

Et ut praemissa Barbitomsoris allegatio vera sit, uno condigno testimonio probae 
videlicet et honestae conditionis mulieris attestatione conprobare possumus, cui ipsa 
domina Reselÿn ore proprio dixit, dominus, inquit, Emericus Ballasa etc. pervestigatur 
et perquirit Barbitomsorem, si in illum locum ille profugit, in quem dicebat, nunquam 
illum comprehendet, unde patet, ut nos pro hoc quoque damno, quod exinde habemus, 
ipsam requirere cogimur, nostroque iudicio eiusmodi rei veracissimae, fatemur 
testimonium unius ad hanc rem sufficere, tot signis verissimis auxiliantibus.88 

In hoc Dominationes Vestrae certae sint, quod si malitiose et dolose aliquot milia 
florenorum ab ipsa domina habere, accipere possemus, nollemus, ideo tamen difficile 
est eisdem intelligere, quod ipsa non id, quod verum fieri deberet, Dominationibus 
Vestris refert et dicit. Nam si verum, prout res in se habetur, fateretur, facillime 
intellectui earundem tradi posset, non autem eo modo se hinc inde divertere potest, ut 
sufficienti documento plus persolvisse comprobet, quam nos Dominationibus Vestris 
hungarica in scriptione misimus, quam etiam commiseramus in latinum sermonem 

84  Mellette a bal margón a selmeci jegyző feljegyzése: „idem der Jane hat des hern Ballassa Diurkho auf 
geredt vnd er schworte, er hab vom Herrn Ballassa keinen guetten Beschaidt vmb einen anstandt der 
schulden erlangen mögen, derhalben sey er geflohen.”

85  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „alhie verdenck der Balassa Emrich, das die Rezlin 
den Balbierer soll angeredt haben, das er fliehen soll.”

86  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „der balbierer soll auffn lebentz geritten sein”.
87  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „die Rezlin wirt mit vnwarheit das gelt dem balbie-

rer geben sol haben.”
88  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „hie soll die Rezlin wissen haben, wo der balbierer 

hin kommen seÿ, vnd der Ballassa verdenckt sie hierinne auffs höchste, darneben wil er auch die selben 
schulden an sie ersuchen.”
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transferri, eisdem conputandum exhibere commisimus.89 Dominationes Vestras bene 
et feliciter valere cupimus. Ex castro Kÿekew quinta die Marcii, anno 1544.

Emericus Ballassa etc.90

16. 
Balassa Menyhárt a selmecbányai bírónak, esküdteknek  

és az egész szenátusnak
Léva vára, 1544. március 14.

ŠABB PBŠ, MMBŠ Missiles 1544. d.

Szembaja miatt nem tudott testvéréhez, Balassa Imréhez menni, ezért aztán Lévára hívta 
őt. Testvére és Barbara Rössel – egymás közötti hosszas szóváltást követően – megegyeztek 
a 950 forintnyi adósság ügyében. Ő maga az asszony adósságából 500 forintért már koráb-
ban kezességet vállalt. A fennmaradó összegről viszont nem született egyezség Rössel és Ba-
lassa Imre között, mert utóbbi erre az összegre is biztos kezest kíván. Tekintsék tárgytalan-
nak korábbi levelét, mivel ő 500 forintnál nagyobb összegért nem tud kezességet vállalni. 

Prudentes et circumspecti domini et amici ac vicini nobis honorandi. Salutem et nostri 
commendationem. Sciant Dominationes Vestrae ut nosipsi libenter volebamus ire ad 
dominum fratrem nostrum dominum Emericum, sed propter passionem oculorum 
nostrorum ire minime potuimus, sed ipsummet dominum Emericum fratrem nostrum 
fecimus huc ad arcem Lewa proponenda et transigenda ratione cum domina Rezelÿn 
vocare, et cum hic post multa citro utroque verba inter ipsos facta in facto debiti 
florenorum nongentorum91 et quinquaginta concordassent, nos pro quingentis florenis 
parati eramus fideiussor et sponsor esse, et etiam iam fueramus pro domina Rezelÿn, 
sed de reliquis nullomodo cum domino fratre nostro potuit fieri inter ipsos concordia, 
quia dominus frater noster etiam de illis residuis certum fideiussorem optabat. Igitur 
iam Dominationes Vestrae ad litteras nostras prius scriptas nihil ostendant,92 quia nos 
ultra quingentos florenos fideiussor esse nullomodo possimus, et valere Dominationes 
Vestras optamus. Ex arce nostra Lewa 14. Marcii 1544.

89  Mellette a bal margón egykorú német összefoglalás: „derhalben kan die Reslin gar kein aus rede dieser 
Schulden halben haben, als wie er in seinen auszugen vns hat fur tragen lassen, auch beuolhen in latei-
nischer sprach zue verfassen vnd vnd furlegen, daraus wir einen Verstandt hetten haben mögen.”

90  Az aláírás alatt a selmeci jegyző feljegyzése: „Summa aller Schulden, so Emericus Ballassa hierinne in 
diesem Schreiben vermeld, so ime die Rezlin schuldig bleibt, thuet f. 896./-”.

91  Er. noningentorum.
92  Er. ostendat.
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Mechior Balassa de Gÿarmath
comes comitatuum Honthensis et Barsiensis etc.

[Címzés:] Prudentibus ac circumspectis dominis, iudici ac iuratis civibus ac toti senatui 
civitatis Sempniciensis, etc. dominis amicis et vicinis nobis honorandis
[A selmeci jegyző feljegyzése:] Anno 1544 adi 17. Martii allatae.
Ballassa Melchior wil nit vmb die gantze summa geld, so die Rezlin hern Emerico 
Ballassa schuldig bleibt, burg werden, allein vmb f. 500/-”

17.
Balassa Imre a selmecbányai bírónak és esküdteknek

Léva vára, 1544. március 15.

ŠABB PBŠ, MMBŠ Missiles 1544. d.

A selmecbányaiak elhallgatták, hogy Barbara Rössel ügyében nem szolgáltattak neki igaz-
ságot. Eddig csak hitegették, többször is azt írták, hogy Rössel megelégíti majd, végül pedig 
azt, hogy testvére, Balassa Menyhárt kezeskedni akar a teljes adósságért.  Testvére valójá-
ban az adósságnak csak egy részéért kezeskedik, a fennmaradó összegért azonban nem. 
Nem akarja megbontani az adósságot, mivel ő maga az egésszel tartozik másik testvérük-
nek, Zsigmondnak. Már elege van abból, hogy hiába ostromolja a selmeci tanácsot kérései-
vel. Látja, hogy a válasz semmi más, csak üres udvariaskodás. Nem akar ő lenni a baráti 
viszony felbomlásának oka. Rössel dolgavégezetlenül távozott tőle. Ő a keresztényi békesség 
érdekében kész volt kárából azt a 400 forint kárt elengedni neki, amit szolgái elszökése ré-
vén okozott, és valamennyit az adósságból is elengedett, de olyan dolgokra nem engedte 
magát rávenni, amelyek kapcsán már sokszor becsapták. A város nem kötelezte hálára eljá-
rásával. Maga fog ja kézbe venni az ügyet. 

Prudentes ac circumspecti domini, amici et vicini nobis honorandi. Salutem. Hucusque 
obaudierunt Dominationes Vestrae, quod de domina Reselÿn nobis ius et iustitiam 
non administraverunt. Dominationes Vestrae solummodo verba nobis dederunt, nobis 
aliquociens adscripserunt, quod nos ipsa contentum reddet, postremo etiam 
adscripserunt, ut dominus Melchior frater noster vellet pro toto debito fideiubere. 
Certum est quod pro una parte iam voluit, sed pro altera parte ac residua non. Nos 
autem noluimus alteram ab altera parte debitum abstrahere, quia domino Sigismundo, 
alteri fratri nostro illud obligamur, nos iam taedet immo et pudet tam frequenti ad 
Dominationes Vestras pro eo negotio inanis requisitionis. Videmus enim, ut apud 
easdem ex tam frequentibus requisitionibus nihil aliud invenimus praeter verba, et 
adblanditiones. Pro certo occasio, qua amicitia infringi possit, esse noluimus, quod 
ubique ostendetur, ut Dominationes Vestrae prolongatorias et adblandientes litteras 
ad nos dederunt. Reselÿn a nobis omnino infecta et indeterminata re discessit, nos pro 
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causa Christianae concordiae voluimus de damno nostro florinos [!] videlicet 400, 
quod nobis ipsa cum clandestina abitione servitorum nostrorum intulit, relaxationem 
facere, etiam ex debito aliquid relaxssemus, sed ad talia venire noluimus in quibus iam 
multoties defraudati sumus. Igitur in hoc negotio qualiter Dominationes Vestrae 
nobiscum procedunt, non possumus regratiare, sed iam ad nostrum curam adhibere 
cogimur. Valeant eaedem feliciter. Ex arce Lewa 15 die Marcii, anno Domini 1544.

Emericus Ballassa

[Címzés:] Prudentibus ac circumspectis dominis, iudici et iuratis civibus civitatis 
Sempniciensis, dominis amicis et vicinis honorandis

18.
Balassa Imre a selmecbányai bírónak és esküdteknek

Kékkő, 1544. március 28.

ŠABB PBŠ, MMBŠ Missiles 1544. d.

Megértette levelüket, amelyből kiderült számára, hogy megint csak hitegetik, és nem tűz-
nek ki a tárgyalásra egy konkrét napot. Ez nem méltó keresztényekhez. Már nem tudja, 
hogy mit írjon, hiszen mindent közölt előző leveleiben. Ahol csak tudja majd, behajtja 
rajtuk, ami az övé, és Isten is szenvedést bocsát rájuk azért, ahogyan vele cselekedtek. 
Ő  minden dologban, amiben csak megkeresték, olyan emberséggel járt el, mintha saját 
ügye lett volna. A selmeciek másoknak is azt írták, hogy képtelenek felfogni az ügyet, holott 
akármelyik bíró átlátja majd, hogy ő a tiszta igazat mondja, Rössel pedig hazudik. A „lator” 
Simon borbély nem csak azt vallotta be, amit ő is előadott – miszerint szökése során vala-
mely pénzösszeget elvitt magával –, hanem azt is, hogy a pénzt Rössel jelenlétében egy bi-
zonyos Pekarnak adta, a pénzről vezetett jegyzékkel együtt. Alattomos elszökésének okait is 
megírta, de nem is szükséges egy ilyen lator vallomása a bizonyításhoz. A dolog csupán 
abból is kiviláglik, hogy János (Iane) nem ok nélkül térítette el Pekart csellel Balassa embe-
rétől, és küldte el. Szolgáinak elegendő tanúbizonysága volt János ellen már akkor is, ami-
kor az igazságszolgáltatás napjáról értesítették, a selmeciek mégis üres kézzel bocsátották 
vissza őket.

Prudentes ac circumspecti domini, amici et vicini nobis honorandi. Salutem et nostri 
commendationem. Litteras Vestrarum Dominationum intelleximus, quibus dumtaxat 
nobis verba dant, aeque atque in aliis litteris suis, eo quod nobis nullum certum diem 
praefixerunt. Verum extra talem iustitiam Christianis negotium non convenit. Nos et 
inpraesentiarum nescimus, quid eisdem scribere debeamus. Nam antea de hoc satis 
superque prioribus litteris nostris Dominationibus Vestris scripsimus, ad quas eaedem, 
tum etiam et ad praesentes recordare possunt. Nos ubiubi poterimus profecto in 
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Dominationibus Vestris nostrum reaccipiemus.93 Credimus enim, quod Deus aliquod 
purgatorium immittet in Dominationes Vestras pro negotio qualiter nobiscum94 egerunt. 
Nos vero, ubi nos Dominationes Vestrae in quibusdam negotiis quaesierunt tam sincera 
humanitate operati sumus, ac si in privatis nostris fuisset. Nam Dominationes Vestrae 
etiam aliis ita scripserunt, quod nunquam intelligere possent, qualiter est debitum 
nostrum. Sed hoc posteaquam ulterius progressum erit, quivis iudex sive arbiter comperiet, 
quod nostrae querelae et allegationes verissimae sunt, illius vero mulieris purum 
mendacium. Nam illius latronis quoque Simonis Barbitomsoris95 linguae fassio, non 
tantum ista fatetur, quae nos referebamus eo, quod nobis ille aliquam summam pecuniae 
fugiendo asportasset. Fatetur enim ille, quod illam pecuniam coram ipsa domina Reselÿn 
Pekaro dedisset, et quod illi et regestum pecuniae dedisset. Insuper et omnes causas 
clamdestinae abitionis suae rescripsisset. Verum quidem non est opus talius latronis 
fassione negotium nostrum affirmare, sed tantum ex hac aliqua elicere possumus, quod 
Iane96 non sine causa dictum Pekar ab homine nostro per dolum abduxit et tandem abire 
fecit, contra quem Iane servitoribus nostris sufficiens testimonium erat eo tempore, quo 
nos eaedem de die iuris certificaverant, et tamen et eotunc Dominationes Vestrae 
servitores nostros vacuos remiserunt. Valere Dominationes Vestras cupimus. Ex Kÿekew 
28. Marcii anno Domini 1544.

Emericus Ballassa etc.

[Címzés:] Prudentibus ac circumspectis dominis iudici et iuratis civibus 
Sempniciensibus, dominis amicis et vicinis nobis honorandis
[A selmeci jegyzet:] Anno 44 adi 2. aprilis allatae.
Ballassa Emrich schreibt vns seer Spättlich der Roszlin schulden halben.”

19.
Balassa Imre a selmecbányai bírónak és esküdteknek

Kékkő vára, 1544. május 1.

ŠABB PBŠ, MMBŠ Missiles 1544. d.

A selmecbányaiak legutóbbi levelükben arról tájékoztatták, hogy a közeli ünnepek miatt a 
Barbara Rössel ügyéről való igazságszolgáltatás napját május 2-ig nem tudják kitűzni. 
Mivel közel a nap, kéri, hogy biztosítsák arról, mely napon küldje oda embereit, nehogy 
ismét hiába fáradozzon és költekezzen. Levelükben azt írták neki, hogy „ébereket segíti a 

93  Er. reactipiemus
94  Bizonyára tollhibából eredően nobiscunt.
95  A 15. levélben említett személy, több alkalommal közvetített a két fél között.
96  Ugyancsak a 15. levélben említett személy, Barbara Rössel idős szolgálója.
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jog”, de nem érti, miként lehetett volna éberebb. Már négyszer kitűzték a tárgyalás idő-
pontját, amire ő el is küldte embereit, de nem szolgáltattak igazságot, hanem óhaja ellené-
re másik napra halasztották a döntést. 

Prudentes ac circumspecti domini, amici et vicini nobis honorandi. Salutem et 
commendationem.97 In proximis litteris Vestrarum Dominationum nobis datis 
adscripserunt, quod ob ferias quae futurae erant nobis diem administrationis iuris 
atque iustitiae de domina Reselÿn usque secundam diem Maii statuere non possent, 
verum cum98 iam dies ipsa in limine est, si iam Dominationes Vestrae nobis de ea iuris 
iustitiam administrare volunt, nos litteris suis certificent, quo die istic homines nostros 
mittere debeamus. Ne etiam deinceps, quemadmodum antea et fatigas et expensas 
frustraneas faciamus. Ubi vero Dominationes Vestrae suis litteris inseruerunt, quod 
vigilantibus iura subveniunt,99 nos nullo modo intelligere possumus, quomodo melius 
invigilandum fuisset, quum Dominationes Vestrae nobis quadries terminum 
administrationem iuris praefixerunt, ad quos homines nostros misimus, attamen 
eaedem nullum ius fecerunt, sed semper in alium diem contra votum nostrum 
prorogaverunt, ubi vigilans nihil potuit efficere. Valeant Dominationes Vestrae 
feliciter. Ex castro Kÿekew in festo divorum Philipi et Iacobi, anno Domini 1544.

Emericus Ballassa de Gÿarmath

[Címzés:] Prudentibus ac circumspectis dominis, iudici et iuratis civibus civitatis 
Sempniciensis, dominis amicis et vicinis nobis honorandis
[A selmeci jegyző feljegyzése:] Anno 1544 adi 2. aprilis [!]
Ballassa Emrich begert einene Rechtstag von wegen der Resslischen Schulden.

20.
Balassa Imre a selmecbányai bírónak és esküdteknek

Kékkő vára, 1544. május 25.

ŠABB PBŠ, MMBŠ Missiles 1544. d.

Visszatértek emberei, akiket Barbara Rössel ügyében küldött hozzájuk és minden dolgot 
szóban előadtak. Mivel betegség akadályozta és mind a mai napig nem erősödött meg, ezért 
ebben az ügyben semmit nem tudott nekik írni. Ha Isten is úgy akarja és visszanyeri testi 
erejét, végre határoz majd arról, hogyan jár el az asszonnyal az adósság ügyében. Azután 
vagy levélben, vagy embere által értesíti majd őket erről.

97  Az et commendationem utólagos betoldás.
98  Er. quum archaikus alak.
99  Vigilantibus non dormientibus iura subveniunt. – A jog az ébereknek és nem a szundikálóknak kedvez.
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Prudentes ac circumspecti domini, amici et vicini nobis honorandi. Salutem et nostri 
commendationem. Homines nostri, quos ad Dominationes Vestras in negotio dominae 
Reselÿn concivis vestrae miseramus, singula dum illinc redierunt oretenus nobis 
retulerunt. Tamen nos cum adversa valetudine praeventi simus, necdum in hunc usque 
diem convaluimus, Vestris Dominationibus de illo negotio nihil scribere potuimus. 
Volente enim Deo postquam pristinae sanitati fuerimus restituti, ac priores corpusculi 
vires reassumpserimus, tandem de negotio deliberamur, quid nobis cum dicta domina 
pro debito agendum erit, tum et Dominationibus Vestris litteris nostris significare, vel 
unum certum hominem nostrum ad easdem expedire volumus. Valeant eaedem feliciter. 
Ex castro nostro Kÿekew, vigesimo quinto die mensis Maii, anno Domini 1544. 

Emericus Ballassa 
de Gÿarmath etc.

[Címzés:] Prudentibus ac circumspectis dominis iudici et iuratis civibus civitatis 
Semniciensis, dominis amicis et vicinis nobis honorandis
[A selmeci jegyző feljegyzése:] Anno 1544 adi 31. maii allatae.
Ballassa Emrich wil vns zue wissen thun, was er mit der Resslin irer schulden halben 
anfahen will.

21.
Balassa Imre Thaddeus Bartfelder selmecbányai bírónak

Kékkő vára, 1544. május 29.

ŠABB PBŠ, MMBŠ Missiles 1544. d.

Ismét elküldte hozzájuk Ferenc deákot. Kéri, hogy amit majd a nevében szóban előad, 
fogad ja bizalommal. (litterae credentionales)

Prudens ac circumspecte domine et amice honorande. Salutem et nostri 
commendationem. Misimus iterum in negotiis nostris ad Vestram Dominationem 
hunc nobilem Franciscum100 litteratum praesentium ostensorem. Rogamus, ut quae 
idem Vestrae Dominationi nomine nostro oretenus dicet, velitis sibi fidem creditivam 
praestare. Eandem felicem cupimus valere. Ex castro nostro Kÿekew, feria quinta ante 
Pentecostes. Anno Domini 1544.